
АДМИНИСТРАЦИЯ ВАШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «03» ноября 2020 года № 408

с. Липин Бор

Об утверждении муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных
некоммерческих организаций Вашкинского муниципального района на 2021-2025 годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ
Вашкинского района, утвержденным постановлением администрации Вашкинского
муниципального района от 04.10.2013 г. № 648, статьей 33.1 Устава Вашкинского
муниципального района, администрации Вашкинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.      Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Поддержка социально
ориентированных некоммерческих организаций Вашкинского муниципального района
на 2021-2025 годы».

2.     Контроль исполнения постановления возложить на заместителя руководителя
администрации Вашкинского муниципального района Т.В.Соболеву.

3.     Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит
размещению на официальном сайте Вашкинского муниципального района в
информационно-телекоммуникационной сети « Интернет».

И.о. руководителя администрации 

Вашкинского муниципального района

Утверждена 

постановлением администрации 

Вашкинского муниципального района 

от «___» ____________ 2020 г. №____



МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Поддержка социально ориентированных
некоммерческих организаций Вашкинского
муниципального района на 2021-2025 годы»

Ответственный исполнитель:

Администрация Вашкинского муниципального района

Ответственные за разработку:

Заместитель руководителя администрации 

Вашкинского муниципального района 

Соболева Т.В. 8 (817 58) 2-15-84;

Начальник организационного 

управления администрации 

Вашкинского муниципального района 

Плешков И. А. 8 (817 58) 2-13-57

Руководитель администрации 

Вашкинского муниципального района

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций

Вашкинского муниципального района на 2021-2025 годы»

(ДАЛЕЕ - ПРОГРАММА)

Паспорт программы

Наименование программы

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Вашкинского



муниципального района на 2021-2025 годы»

Ответственный исполнитель муниципальной программы:

Администрация Вашкинского муниципального района

Соисполнители муниципальной программы:

-                 Управление образования Вашкинского муниципального района;

-                 Управление культуры и туризма Вашкинского муниципального района;

-                 Комитет по управлению муниципальным имуществом Вашкинского
муниципального района

Участники муниципальной программы:

органы местного самоуправления,

учреждения образования района, 

учреждения культуры района, 

учреждения физической культуры и спорта, социального обслуживания населения;

общественные организации:

-                 Вашкинское районное отделение Всероссийской общественной организации
ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооружённых сил и правоохранительных
органов;

-                 Вашкинская районная общественная организация «Всероссийское общество
инвалидов» - ВРОО «ВОИ»

Цели муниципальной программы:

Поддержка              социально              ориентированных некоммерческих организаций,
осуществляющих свою деятельность на территории Вашкинского муниципального
района

Задачи муниципальной программы:

1.    Создание              условий              для              деятельности              социально
ориентированных              некоммерческих              организаций              Вашкинского



муниципального района.

2.    Освещение в средствах массовой информации успешных практик деятельности
социально ориентированных некоммерческих организаций и активных граждан.

3.    Муниципальная поддержка проектов, программ и инициатив социально
ориентированных некоммерческих организаций, активных граждан.

Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы:

1)                Количество проведенных общественных мероприятий и реализованных
проектов;

2)                Увеличение доли граждан, принявших участие в реализации

общественно полезных проектов (программ), связанных с осуществлением             
уставной              деятельности социально ориентированными              некоммерческими
организациями,

получившими субсидии за счет средств областного бюджета.

3)                Количество              социально              ориентированных некоммерческих
организаций, которым оказана финансовая поддержка 

Этапы и сроки реализации муниципальной программы:

Программа реализуется в 1 этап: 2021 - 2025 годы

Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы

Общий объем бюджетных ассигнований на 2021-2025 годы, необходимых для
реализации муниципальной программы, составляет    1654,2 тыс.рублей.

Из них  за счет средств бюджета района 1654,2 тыс. рублей. 

В том числе по годам реализации:

- 2021 год – 296,4 тыс. руб.;

- 2022 год – 196,4 тыс. руб.;

- 2023 год – 196,4  тыс. руб.;

- 2024 год – 475,0 тыс. руб.;



- 2025 год – 490,0 тыс. руб.

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:

Улучшение условий работы социально ориентированных некоммерческих организаций,
осуществляющих свою деятельность на территории Вашкинского муниципального
района

1.             Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Некоммерческая организация (НКО) - организация, не имеющая в качестве основной
цели своей деятельности извлечение прибыли и не распределяющая полученную
прибыль между участниками. Некоммерческие организации могут создаваться для
достижения социальных, благотворительных, культурных, образовательных,
политических, научных и управленческих целей, в сферах охраны здоровья граждан,
развития физической культуры и спорта, удовлетворения духовных и иных
нематериальных потребностей граждан, защиты прав, законных интересов граждан и
организаций, разрешения споров и конфликтов, оказания юридической помощи, а также
в иных целях, направленных на достижение общественных благ.

Некоммерческие организации вправе заниматься предпринимательской деятельностью,
только если данная деятельность направлена на достижение целей организации добра.

Некоммерческие организации выступают связующим звеном между населением и
органом местного самоуправления. С их помощью орган местного самоуправления
получает информацию об эффективности своих действий.

Федеральным законом от 5 апреля 2010 года № 40-ФЗ «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу поддержки
социально ориентированных некоммерческих организаций» в законодательство введено
понятие «социально ориентированные некоммерческие организации» (далее - СОНКО).

Социально ориентированными признаются некоммерческие организации, созданные в
предусмотренных Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О
некоммерческих организациях» формах (за исключением государственных корпораций,
государственных компаний, общественных объединений, являющихся политическими
партиями) и осуществляющие деятельность, направленную на решение социальных
проблем, развитие гражданского общества в Российской Федерации.

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» оказание поддержки
социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной
деятельности и добровольчеству отнесены к вопросам местного значения.



На начало 2020 года в Вашкинском районе осуществляют активную работу с
различными категориями граждан 2 социально ориентированных некоммерческих
организации.

Социально ориентированные некоммерческие организации и общественные
объединения, осуществляющие деятельность на территории Вашкинского района:

1)                       Вашкинское районное отделение Всероссийской общественной
организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооружённых сил и
правоохранительных органов;

2)                       Вашкинская районная общественная организация «Всероссийское
общество инвалидов» - ВРОО «ВОИ»;

Примером взаимодействия администрации Вашкинского муниципального района и
общественных организаций служат организация и проведение массовых районных
мероприятий.

С участием некоммерческих организаций в районе проводятся мероприятия по
патриотическому воспитанию, по пропаганде здорового образа жизни, День пожилых
людей, Декада инвалидов, спортивно-массовые мероприятия.

Взаимодействие органов местного самоуправления Вашкинского района и
общественных объединений может представлено различными формами - консультации,
«круглые столы», семинары, а также проведение общественно значимых для граждан
мероприятий: творческие объединения, экскурсии, конкурсы, смотры, соревнования,
спартакиады.

Наиболее успешная форма реализации сотрудничества - разработка и осуществление
совместных проектов, в которых органы местного самоуправления района и
общественные объединения являются как партнерами, так и заказчиками и
исполнителями мероприятий в рамках социальных проектов.

На сегодняшний день потенциал гражданских инициатив нельзя назвать исчерпанным
полностью.

Слабыми сторонами развития некоммерческого сектора в муниципальном образовании
являются:

-  невысокая гражданская активность населения среднего возраста;

- отсутствие системы эффективного взаимодействия органов местного самоуправления
и населения;



-  низкий уровень информированности общества о деятельности НКО.

Актуальность принятия муниципальной программы заключается в необходимости
создания условий для дальнейшего развития гражданского общества, в повышении
эффективности взаимодействия органов власти и некоммерческих организаций и
закрепления механизма социального партнерства, поскольку гражданское общество
представляет собой совокупность общественных институтов, непосредственно не
включенных в структуры государства и позволяющих гражданам и объединениям
реализовывать свои интересы и инициативы.

При содействии институтов гражданского общества органы власти всех уровней
получают информацию об эффективности или неэффективности своих действий и
реакции общества на них.

Деятельность социально ориентированных некоммерческих организаций, других
институтов гражданского общества сокращает разрыв между органами власти и
обществом, снижает социальную напряженность.

Прогноз развития до 2025 года:

Реализация программы устанавливает систему мер поддержки НКО, направленных на
развитие гражданского общества, создание правовых, экономических и
организационных условий для гражданской активности и добровольческих инициатив
граждан.

2.     Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы, цели, сроки
реализации программы

Приоритеты социально-экономического развития

Основным приоритетом муниципальной программы - усиление роли социально
ориентированных некоммерческих организаций в жизни Вашкинского муниципального
района.

Основные цели программы:

Поддержка деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций,
осуществляющих деятельность на территории Вашкинского муниципального района

Срок реализации муниципальной программы:

Реализация программы предусмотрена в период 2020-2025 годы.



3.                       Ресурсное обеспечение, обоснование объема финансовых ресурсов,
необходимых для реализации муниципальной программы

Настоящая  программа включает в себя 10 мероприятий, направленных на решение
поставленных задач.

Общий объем бюджетных ассигнований на 2021-2025 годы, необходимых для
реализации муниципальной программы, составляет    1654,2 тыс.рублей.

Из них  за счет средств бюджета района 1654,2 тыс. рублей. 

В том числе по годам реализации:

- 2021 год – 296,4 тыс. руб.;

- 2022 год – 196,4 тыс. руб.;

- 2023 год – 196,4  тыс. руб.;

- 2024 год – 475,0 тыс. руб.;

- 2025 год – 490,0 тыс. руб.

Ресурсное обеспечение и перечень основных мероприятий муниципальной программы в
приложении 1 к программе.

Прогнозная (справочная) оценка расходов  бюджета муниципального района  на
реализацию Программы приведена в приложении 2 к  программе

4.                       Целевые показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач,
основные ожидаемые конечные результаты

Для оценки эффективности деятельности системы социальной поддержки населения
предлагается использовать целевые показатели (индикаторы) программы, которые
приведены в приложении 3 к программе.

Приложение 1                                                     к постановлению администрации
Вашкинского муниципального района                                                    от "
____"___________г. № ____

Приложение 1 к программе

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПЕРЕЧЕНЬ



ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

" Поддержка социально ориентированных некомерческих организаций Вашкинского
муниципального района на 2021-2025"

№

Наименование основного мероприятия

Ответственный исполнитель

Источник финансирования

2021

2022

2023

2024

2025

ИТОГО

1

Субсидии на муниципальную поддержку общественным организациям,
осуществляющим свою деятельность на территории Вашкинского муниципального
района

Администрация района (организационное управление )

Собственные доходы бюджета района

190,0

90,0

90,0

180,0

180,0



630,0

2

Реализация мероприятий по формированию современных управленческих  и
организационно-экономических механизмов  в системе дополнительного образования

Администрация района  (организационное управление)

Собственные доходы бюджета района

0,0

0,0

0,0

50,0

60,0

110,0

3

Учет социально ориентированных некомерческих организаций , действующих на
территории Вашкинского муниципального района

Администрация района (отдел экономики и муниципальной статистики )

Собственные доходы бюджета района

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0



4

Проведение семинаров, совещаний, "круглых столов" по вопросам деятельности
социально ориентированыых некомерческих организаций и общественных объединений
. Участие специалистов ОМС в мероприятиях по развитию деятельности СО
НКО.                     

Администрация района (организационное управление)

Собственные доходы бюджета района

0,0

0,0

0,0

25,0

30,0

55,0

5

Размещение информации о деятельности общественных организаций на
информационном сайте Вашкинского муниципального района в сети Интернет

Администрация района (организационное управление)

Собственные доходы бюджета района

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0



6

Оказание содействия в проведении социально некомерческим организациям публичных
мероприятий на территории Вашкинскеого муниципального района и координация
взаимодействия СО НКО со структурными подразделениями органов местного
самоуправления

Администрация района (организационное управление), Органы местного
самоуправления по отрасли

Собственные доходы бюджета района

0,0

0,0

0,0

20,0

20,0

40,0

7

Предоставление помещения для деятельности СО НКО

Комитет по управлению имуществом Вашкинского муниципального района

Собственные доходы бюджета района

0,0

0,0

0,0

10,0

10,0

20,0



8

Предоставление транспорта, находящегося в муниципальной собственности,  для
поездок на совещания, конференции и т.д.

Администрация  района ( организационное управление)

Собственный доходы бюджета района

0,0

0,0

0,0

20,0

20,0

40,0

9

Организация свободного времени и культурного досуга граждан пожилого возраста
(Проведение социокультурных мероприятий)

Администрация района (отдел по делам молодежи, ФК и спорта)  Управление культуры
и туризма района

Собственные доходы бюджета района

0,0

0,0

0,0

50,0

50,0

100,0



10

Оказание консультативных услуг по вопросам развития СО НКО

Администрация района (организационное управление)

Собственные доходы бюджета района

106,4

106,4

106,4

120,0

120,0

559,2

Всего : Собственные доходы бюджета района

296,4

196,4

196,4

475,0

490,0

1554,2

Приложение 2

к постановлению администрации Вашкинского муниципального района 

от « ___»___________г. № ___

Приложение 2    к программе 

Прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета муниципального района 



на реализацию программы 

Оценка расходов (тыс. рублей) по годам

ИТОГО

тыс. рублей

2021

2022

2023

2024

2025

ВСЕГО

296,4

196,4

196,4

475,0

490,0

1654,2

Собственные доходы бюджета района

296,4

196,4

196,4

475,0

490,0



1654,2

              

Целевые показатели (индикаторы) программы

№

Задачи, направленные на достижение цели

Наименование индикатора

Ед. измере

НИЯ

Значения показателей по годам

2021

2022

2023

2024

2025

1

2

3

4

5

6

7

8



9

1

Создание условий для деятельности социально ориентированных некоммерческих
организаций Вашкинского муниципального района

Количество проведенных общественных мероприятий              и

реализованных проектов

Ед.

6

7

7

8

8

2

Освещение              в

СМИ успешных практик деятельности социально ориентированных некоммерческих
организаций              и

активных граждан

Увеличение              доли

граждан,              принявших

участие в реализации общественно полезных проектов (программ), связанных              с

осуществлением уставной деятельности социально ориентированными
некоммерческими организациями, получившими субсидии за              счет             
средств

областного бюджета



%

5

6

7

8

9

3

Муниципальная поддержка проектов, программ и инициатив социально
ориентированных некоммерческих организаций, активных граждан

Количество социально ориентированных некоммерческих организаций, которым
оказана              финансовая

поддержка

Ед.

2

2

2

2

2
Источник: 
https://za-nas-zakon.ru/doc/postanovlenie-ot-03112020-N-408-administratsiya-vashkinskogo-
munitsipalnogo-raiona/

https://za-nas-zakon.ru/doc/postanovlenie-ot-03112020-N-408-administratsiya-vashkinskogo-munitsipalnogo-raiona/
https://za-nas-zakon.ru/doc/postanovlenie-ot-03112020-N-408-administratsiya-vashkinskogo-munitsipalnogo-raiona/

